Si apprehendere est apprehendere rem materialem, tunc apprehendere est apprehendere formam alicuius abstractam a materia aliqua abstractione. Species autem abstractionis diversae sunt et gradus eorum multum distantes. (...) Ergo illarum abstractio a materia aliquando est abstraction non sine appendiciis vel aliquibus illarum, aliquando illa est perfecta abstractio quae abstrahit intellectam rem a materia et ab aliis appendiciis propter materiam⁷².

È il primo grado quello che vediamo realizzarsi al livello della percezione sensibile; il secondo si presenterà nel caso della conoscenza intellettuale. Benché infatti la sensazione realizzi un affrancamento dalla materia, essa non considera le forme in quanto separate da essa, perché questa è la funzione specifica dell'intelletto. Il senso di tale precisazione è facilmente intuibile nel caso della percezione visiva: nella vista la forma sarà depauperata della materia, ma non degli accidenti materiali; se così fosse il visibile non sarebbe più tale. Si comprende allora perché l'oggetto proprio della vista è il colore che è una qualità materiale:

⁷² AVICENNA, *Liber de anima seu Sextus de naturalibus*, II, 2, op. cit., p. 114

Visus autem indiget his accidentibus cum apprehendit formam, eo quod non abstrahit formam a materia abstractione vera, sed est necessarium materiam adesse ad hoc ut haec forma apprehendatur in illa⁷³.

C'è un ultimo quesito da porre: qual è lo statuto delle qualità sensibili, ovvero, quale valore di verità si può riconoscere alla sensazione? La risposta, implicita nelle righe del *Tractatus*, è che va ammesso un parallelismo tra la forma ricevuta nella facoltà sensitiva e le proprietà reali delle cose conosciute. Questa tesi si accorda perfettamente con la concezione generale della sensazione: la facoltà sensibile riceve infatti la forma dell'oggetto percepito senza la materia, ma non senza gli accidenti materiali. La forma astratta dell'oggetto rivestito dei suoi accidenti materiali - si è detto - è il *primum sensatum* della percezione, ed è in questo *primum sensatum* che il parallelismo con la cosa esteriore si realizza. Qui trova inoltre naturalmente luogo la questione sulla natura di questa 'specie sensibile'. È materiale? È spirituale? Ebbene, essa non è spirituale, nella rigorosa accezione del termine; nemmeno però abita esclusivamente il corpo essendo l'anima sorgente di ogni sensitività. Si propone quindi di chiamarla 'immateriale' perché non è puramente organica e rappresenta l'oggetto materiale senza la sua materia.

Si rammenti che la specie impressa prontamente scompare; la specie impressa, immagine vivente della cosa percepita, si conserverà soltanto nella memoria come abitudine acquisita, o per uno sforzo volontario. È questo il

⁷³ *Ibid.* p. 116

primo risultato della conoscenza per mezzo dei sensi; essi ci fanno percepire le figure e le operazioni luminose, sonore ecc. della sostanza degli esseri materiali, rendono cioè percepibile l'irradiamento delle qualità sensibili con cui entriamo in relazione.

Primo autem dicendum est de visu,

così Blund ci introduce alla trattazione della percezione visiva. E continua:

Visus est vis ordinata in nervo concavo ad apprehendendam formam eius quod formatur in humore cristallino ex similitudine corporum coloratorum per radios venientes in effectum ad superficies corporum tersorum⁷⁴.

Questa descrizione ricalca fedelmente quella avicenniana,

Ex quibus est visus, qui est ordinata in nervo optico, ad apprehendendum formam eius quod formatur in humorem crystallinum ex similitudinibus corporum habentium colorem quae veniunt per corpora radiosa in effectum ad superficies corporum tersorum⁷⁵.

L'immagine dell'oggetto s'imprime dapprima nell'umore cristallino che tuttavia, come si vedrà, non è il principio della percezione visiva. Intanto una prima obiezione immediatamente s'impone e così Blund la esprime:

⁷⁴ JOHN BLUND, *Tractatus de anima*, 89, p. 24

⁷⁵ AVICENNA, *Liber de anima seu Sextus de naturalibus*, I, 5, op. cit., pag. 84

Sed videtur posse ostendi secundum hoc quod quodlibet visum debeat apparere rotundum (...) Inmutatio autem existens in oculo representans rem extra est rotunda, quia suum subiectum in quo est (est) rotundum, scilicet oculus, et illa inmutatio representat rem extra. Ergo cum anima iudicet secundum representationem illius inmutationis, quodlibet videtur apparet rotundum⁷⁶.

Ma nella *solutio* è subito impedita ogni incrinatura logica e l'obiezione precedente, in apparenza robusta, facilmente cade dietro un'altrettanto limpida argomentazione:

Dicendum est quod humor crystallinus in oculo est aqueus, unde de facili recipit quamcumque impressionem; sed eam non retinet, sicut nec aqua suam retinet impressionem⁷⁷.

Non accadrà dunque che il soggetto percipiente formuli un giudizio conforme al mutamento che si verifica sulla superficie dell'occhio:

Unde non omnis inmutatio recepta in oculo est rotunda, quia non est iudicium secundum inmutationem existentem in superficie oculi⁷⁸.

Quest'ultima dichiarazione – il giudizio non poggia su quanto accade sulla superficie dell'occhio – è fondamentale e getta una sonda preziosa nel retroterra speculativo che guida le riflessioni del nostro autore. Sto riferendomi in particolare ad Avicenna, il quale aveva inoltre dichiarato che se il principio della visione fosse stabilito nel cristallino, ogni oggetto sarebbe visto come doppio perché due sono le immagini che verrebbero a formarsi,

⁷⁶ JOHN BLUND, *Tractatus de anima*, 90, p. 24

⁷⁷ *Ibid.*, 92, p. 25

⁷⁸ *Ibidem*

Primum autem cui imprimitur simulacrum visi est humor crystallaeidos, penes quem non consistit certe videre; alioquin unum videretur duo: duo enim simulacra sunt in crystallaeidis, sicut cum tangitur aliquid utraque manu sunt duo tactus⁷⁹.

Nella spiegazione avicenniana, che Blund conobbe, l'immagine di cui si è detto è trasmessa a due nervi che si intersecano a mo' di croce attraverso lo *pneuma*; successivamente le due forme dell'oggetto si uniscono in una sola nello spirito ottico. Il processo della percezione visiva non termina però qui in quanto lo *pneuma* della facoltà visiva trasmette l'immagine al ventricolo anteriore del cervello dove la forma viene impressa nello *pneuma* del senso comune. Qui si completa l'atto della visione e finalmente si realizza la *perfectio videndi*,

Sed hoc simulacrum redditur a duobus nervis concavis ubi coniunguntur in modum crucis, qui sunt duo nervi, quorum dispositionem assignabimus cum loquemur de chirurgia. Quasi enim ex forma exteriori venit in aestimatione pyramis rotunda, ita ut iacet angulum suum ultra superficiem crystallaeidos, similiter simulacrum quod est in crystallaeide, mediante spiritu reddente qui est in nervis contingentibus se, reddetur affectioni pyramidi, et offendunt se duae pyramide et cancellantur ibi, et unitur ex eis forma similitudinaria una penes partem spiritus qui gestat virtutem videndi. Deinde quod est post hoc, est spiritus reddens quod videtur, non apprehendens iterum; sin autem, divideretur iterum apprehensio propter divisionem nervorum; et iste reddens est de substantia videntis, et penetrat in spiritum qui est repositus in primo ventriculo cerebri, et imprimitur iterum forma visa in ipso spiritu qui est gerens virtutem sensus communis, et sensus communis recipit illam formam, et haec est perfectio videndi⁸⁰.

Si noti come, in questo momento della nostra trattazione, l'originalità del *Tractatus* non sia ancora palpabile; c'è piuttosto un pedissequo ricalcare le orme aristoteliche e avicenniane nella direzione di una sintesi

⁷⁹ AVICENNA, *Liber de anima seu Sextus de naturalibus*, III, 8, op. cit., p. 268

⁸⁰ *Ibid.* p. 269

chiara ma che nulla suggerisce - per ora - al di là di una indiscussa capacità di metabolizzazione e di riorganizzazione di materiale antecedente.

Torniamo intanto al testo e ridiamo la parola a Blund che così introduce, sempre entro la più vasta argomentazione intorno alla percezione visiva, un più articolato paragrafo sulla luce:

Quoniam dictum est superius quod visus non potest stabiliri in effectu nisi mediante luce, ideo videndum est quid sit lux, cum ad esse visus exigatur esse lucis⁸¹.

Nel domandare che cos'è la luce, il nostro autore vuole anzitutto escludere che vi sia semplice identità tra luce e colore. In particolare

si idem sit color quod lux, aliqua lux alicui luci erit contraria, quod non videtur esse verum⁸²;

se per un verso, infatti, un colore può essere contrario a un altro colore, lo stesso non può dirsi della luce.

Qualora poi si volesse ammettere che la luce è colore,

aut lux est eiusdem intentionis in universali cuius est color, aut est intentio particularis contenta sub colore⁸³.

Ebbene, se la luce fosse *eiusdem intentionis in universali cuius est color*, poiché il colore è genere rispetto al bianco e al nero, similmente la luce sarebbe *genus albedini et nigredinis*;

⁸¹ JOHN BLUND, *Tractatus de anima*, 118, p. 31

⁸² *Ibid.*, 119, p. 31

⁸³ *Ibid.*, 121, p. 31

Sed omne genus predicatur in quid de sua specie; ergo hec est vera: nigredo est lux⁸⁴.

L'assurda conclusione cui si perverrebbe è qui espressa con chiarezza. Egualmente non può supporre che la luce sia specie rispetto al colore - argomenta Blund - poiché sarebbe in tal caso o uno degli estremi del colore o un grado intermedio. Se coincidesse con uno degli estremi, la luce sarebbe o bianchezza o nerezza. Chiaramente non può essere 'nerezza' perché il nero impedisce la luce; nemmeno il colore può coincidere con il bianco

quia aliquis lapis est totaliter albus, et ita intrinsecus est albus, nec tamen lux est intra ipsum, quoniam lux solummodo est in pervio vel in superficie⁸⁵.

Prima di esporre la *solutio* con cui Blund scioglie definitivamente l'equivocità delle ipotesi sopra formulate, si guardi al modo in cui Avicenna si esprime al riguardo perché si colga l'indubbia affinità concettuale che lega le tesi di entrambi.

Avicenna dichiara che i colori sono delle realtà esistenti che in alcun modo coincidono con la luce, sebbene ne abbiano bisogno per essere in atto; la luce è un elemento costitutivo dell'oggetto proprio della vista: unita a un colore in potenza, la luce ne fa un colore in atto. Il ruolo proprio della luce non è di manifestare i colori latenti, ma di attualizzare i colori in potenza: sebbene non coincida con i colori serve però a costituirli, poiché la luce permette loro d'essere dei colori in atto,

⁸⁴ *Ibid.*, 121, p. 32

⁸⁵ *Ibidem*

Ergo colores habent esse, et non est esse eorum ex hoc quod sunt lux, nec lux est apparentia eorum, quamvis id quod sunt in effectum, non sunt sine luce⁸⁶.

Guardiamo ora alla *solutio* proposta da Blund:

Dicimus quod idem subiecto est lux et color; sed diversitas est inter ea in accidente. Dicitur enim lux in comparatione ad rem translucentem, et color in comparatione ad rem coloratam⁸⁷.

Non vi è dunque identità *sic et simpliciter* tra luce e colore; piuttosto, la coappartenenza semantica dei due termini va sfumata e declinata entro una sub-diversità accidentale. Vi è un punto della *solutio* blundiana che è opportuno isolare e commentare adeguatamente:

Distinguitur autem in commento inter lucem et lumen et splendorem. Lucem appellat Commentator perfectionem translucentis; lumen vero appellat passionem generatam in translucente, ut in aere; splendorem autem dicit esse passionem generatam ex colore aliquo in re translucente, ut ex rubore vel aliquo consimili⁸⁸.

Questo diretto richiamarsi all'autorità filosofo arabo merita una breve digressione. Nel suo *De anima* Avicenna traccia una distinzione destinata a influenzare notevolmente l'Occidente latino: la distinzione tra due tipi di luce, *dau* e *nūr*, che Gundisalvi e Avendauth traducono rispettivamente con *lux* e *lumen*. I due termini acquistano un significato specifico e tecnico attraverso la definizione avicenniana:

Una est qualitas quam apprehendit visus in sole et igne, ita ut non discernatur esse albedo aut nigredo aut rubor aut aliquis aliorum (*lux*); secunda est id quod resplendet ex hiis, scilicet splendor qui

⁸⁶ AVICENNA, *Liber de anima seu Sextus de naturalibus*, III, 4, op. cit., p. 212

⁸⁷ JOHN BLUND, *Tractatus de anima*, 123, p. 32

⁸⁸ *Ibidem*

videtur cadere super corpora et detegitur in eis albedo aut nigredo aut viriditas. (*lumen*)⁸⁹.

Purtroppo noi non disponiamo di due termini differenti che rendano ragione della sfumatura semantica tracciata da Avicenna, per cui le parole *dau* e *nūr* le renderemo rispettivamente con ‘luce naturale’ e ‘luce’, seguendo il prezioso suggerimento di Nikolaus Hasse⁹⁰.

I traduttori latini Avendauth e Gundisalvi decisero saggiamente - si è detto - di utilizzare i termini *lux* e *lumen* per indicare i due differenti tipi di luce, ma sfortunatamente non li utilizzarono in modo coerente.

Un altro esempio di confusione è dato dal fatto che Avendauth e Gundisalvi ebbero una certa predilezione per il termine *splendor*, che qualche volta utilizzano al posto di *lux* o di *lumen*. ‘Risplendere’ non è una traduzione molto convincente del verbo *sata’a* che più propriamente significa ‘irradiare’. Tale confusione è risultata fuorviante per un certo numero di lettori tra i quali, appunto, John Blund che - in quel luogo della *solutio* che ho sopra riportato - attribuisce erroneamente *splendor* al registro avicenniano.